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1 3 .

Zakon
z dne 4. m a ja  1914., v e ljav en  za  vo jvodino  K ran jsko ,

o pobiranju občinskih taks.

Po nasvetu deželnega zbora Svoje 
vojvodine Kranjske ukazujem tako:

Č l e n i .
Zakoni z dne 3. decembra 1868., dež. 

zak. št. 17, z dne 14. avgusta 1866., dež. 
zak. št. 13, in z dne 26. marca 1885., dež. 
zak. št. 9, o pobiranju občinskih taks se s 
tem razveljavijo in stopijo na njih mesto 
te-Ie določbe:

§ 1.
Vsaka kranjska občina ima pravico, 

vpeljati s •sklepom občinskega odbora po­
samezne ali vse v naslednji tarifi navedene 
občinske takse ali pa zvišati že obstoječe 
v mejah te tarife.

Sklep se mora na običajni način s pri­
pombo objaviti, da je proti njemu v štiri­
najstih dneh dopustna pritožba na deželni 
odbor, ki pa se ima vložiti potom župan­
stva.

V onih slučajih pa, v katerih je 
občina po izrecnih zakonitih določbah  
dolžna, kako v priloženi tarifi omenjeno 
uradno opravilo izvršiti brezplačno, se 
taksa ne sme pobirati.

§ 2 .
Visokost takse določa po nasvetu ob­

činskega odbora deželni odbor, kateremu  
se ima v ta namen predložiti poverjen iz­
pisek iz sejnega zapisnika obenem z raz­
glasom sklepa in morebiti vloženimi pri­
tožbami.

Vsaka posamezna taksa se mora v 
eni in i-sti občini za vse prebivalce odme­
riti v enaki visokosti.

Seznamek sklenjenih, od deželnega  
odbora določenih taks naj se pribije v ob­
činskem uradu na vsakomur vidnem mestu 
in naj se v njem označi vsaka izprememba 
glede taks.

1 3 .

O e s e h
vom 4. M i  M  wirksam für bos Herzogtum K r m ,

Betreffend die <žiul)e6uufl »oit Ä cm eindetaren.

Über A ntrag  des Landtages M eines  Her- 
zogtnmes K ram  finde I c h  anzuordnen, wie folgt:

A r t i k e l  I.
Die Gesetze vom 3. Dezember 1868, L.- 

G . -B l .  N r .  17, vom 14. August 1866, L .-G .-B l.  
N r .  13, und vom 26. M ä r z  1885 , L . - G . - B l .  
N r .  9, betreffend die Einhebung von Gemeinde­
taxen werden hiemit außer Kraft gesetzt und es 
treten an ihre S telle  folgende Bestimmungen.

§ 1.
J e d e  kraiuische Gemeinde ist berechtigt, 

mittelst Gemeindeansschußbeschlnsses einzelne oder- 
alle im nachstehenden T ar ife  bezeichneten Ge- 
meindetaxen einznfnhren oder bereits bestehende 
in den Grenzen dieses T a r i fe s  zu erhöhen.

Der Beschluß ist ortsüblich mit dem B e ­
merken kundzumachen, daß dagegen die binnen 
14 Tagen im Wege des Gemeindeamtes einzu­
bringende, an  de« Landesansschnß zn richtende 
Beschwerde offen steht.

I n  jenen Fällen  jedoch, in denen die G e ­
meinde kraft ausdrücklicher gesetzlicher Bestimmung 
eine der im angeschlossenen T ar i fe  erwähnten 
Amtshandlungen unentgeltlich vorzunehmen ver­
pflichtet ist, darf  keine Taxe eingehoben werden.

§ 2 .
D ie Bestimmung der Höhe der Taxe steht 

über A n trag  des Gemeiudeansschusses dem Landes ' 
ausschusse zu, welchem zn diesem Zwecke ein be­
glaubigter Auszug ans  dem Sitzungsprotokolle 
liebst der Kundmachung des Beschlusses nnd den 
etwa überreichten Beschwerden vorznlcgen ist.

J e d e  einzelne Taxe ist iit einer und der­
selben Gemeinde für alle Gemeindeinsassen gleich 
hoch zu bemessen.

D a s  Berzeichnis der beschlossenen, vom Landes- 
anschufse bestimmten Taxen ist im Gemeiudeamte 
an einer jedermann wahrnehmbaren S telle  anzn 
schlage» und ist jede Ä nderung bezüglich der Taxen 
in demselben ersichtlich z» machen.



Takse se stekajo v občinsko blagaj- 
nico. Po sklepu občinskega odbora pa se 
lahko odkaže dohodek vseh ali le neka­
terih po tem zakonu dopustnih občinskih 
taks ubožnemu zakladu.

Glede taks, navedenih v temu zakonu 
priloženi tarifi pod zaporednimi števil­
kami 5 b), 22, 23 in 24, sme občinski odbor 
tudi skleniti, da pripadajo uradujoči osebi 
za plačo.

Prejete takse naj se zapisujejo v  po­
seben taksni dnevnik. Dohodek onih taks, 
ki se stekajo v občinsko blagajnico, naj se 
iz taksnega dnevnika ob sklepu vsakega 
pol leta v skupnem znesku vpiše tudi v 
blagajniški dnevnik občinskega, oziroma 
ubožnega zaklada. Odmerjena taksa naj 
se zaznamuje na dotičnem uradnem spisu 
in izroči stranki potrdilo o prejemu.

§ 4.
Taksa se mora plačati, če ne prej, 

najkasneje ob izročitvi rešitve, ob začetku  
uradovanja ali kadar se kdo poslužuje 
taksi podvržene pravice.

Župan sme vsako uradovanje, če se 
more brez nevarnosti odložiti, za tako 
dolgo odreči, da se taksa plača, in ima 
pravico zahtevati, da se  mu izroči za po­
kritje komisijskih stroškov primerno pred­
plačilo.

Kdor se posluži taksi podvržene pra­
vice brez dovoljenja (sodelovanja) občin­
skega urada ali, če to po obstoječih pred­
pisih ne bi bilo potrebno, brez prejšnjega 
naznanila tistemu, plača v tem slučaju 
takso v dvojnem znesku.

Zastale takse se  izterjujejo s postav­
nimi prisilnimi sredstvi po določbah ob­
činskega reda.

§ 5.
Razen takse se ne sme terjati od 

stranke kaka druga pristojbina za ljudi, 
ki uradujejo, naj že bo dnevščina, hodnina 
ali kaj takega.

Ako imajo ti ljudje kaj dobiti, se jim 
to plača po sklepih občinskega odbora v 
zmislu določb občinskega reda naravnost 
iz občinske blagajne.

Vendar pa mora stranka, ki prosi za 
uradovanje, v katere korist se to opravi 
ali katera ga zakrivi in zlasti z nagajivim

§ 3.

D ie Taxen fließen in die Gemeindekassc. 
Durch Beschluß des Gemeindeausschusses kann 
jedoch der E r t r a g  aller oder einiger nach diesem 
Gesetze zulässiger Gemeindetaxen dem Armenfonds 
zugewiesen werde».

Bezüglich der in dem diesem Gesetze ange­
schlossenen T arife  unter Postzahlen 5 b), 22, 23 
und 2 4  angeführten Taxen kann der Gemeinde­
ansschuß auch beschließen, daß sie dem a m ts ­
handelnden O rg a n e  a ls  E ntlohnung  zufallen.

Über die eingenommenen Taxen ist ein ei­
genes Taxenverzeichnis zu führen. D a s  E r t r ä g n is  
jener Taxen, welche in die Gemeindekasse fließen, 
ist a u s  dem Taxenverzeichnisse am Schlüsse eines 
jeden halben J a h r e s  summarisch auch in das  Kassa- 
jon rna l  des Gemeinde-, beziehungsweise A rm en­
fonds einzutragen. Die bemessene Taxe ist auf 
dem betreffenden Aktenstücke anznmerken und der 
P a r te i  über den E m pfang  eine Bestätigung a u s ­
zufolgen.

§ 4.
D ie  Taxe ist spätestens bei Zustellung der 

Erledigung, bei B ornahm e der A m tshandlung  
oder bei Inansp ruchnahm e des der Taxe unter­
liegenden Rechtes zu entrichten.

D er  Gemcindevorstand kann jede A m ts ­
handlung, falls keine Gefahr im Berzuge liegt, 
bis zur E inzahlung der Taxe verweigern und 
zur Deckung von Kommissionskosten einen ange­
messenen Vorschuß verlangen.

W ird  das der Taxe unterliegende Recht 
ohne Bewilligung (M itw irkung) des Gemeinde- 
amtes oder, falls diese nach den bestehenden V o r ­
schriften nicht erforderlich sein sollte, ohne vo r­
herige Anzeige an dasselbe in Anspruch genom­
men, so hat die P a r te i  fü r  diesen F a l l  die Taxe 
in doppeltem Betrage zu entrichten.

Rückständige Taxen werden mittelst der ge­
setzlichen Zw angsm itte l  gemäß den Bestimmungen 
der Gcmeindeordnung angebracht.

8 5.
Außer der Taxe darf eine G ebühr für die 

amtshandclndcn O rgane , a ls  D iäten , Ganggeld 
und dergleichen von der P a r te i  nicht verlangt 
werden.

Die allfällige Entlohnung  dieser O r g a n e  hat 
nach M aßgabe  der Gemeindcausschußbeschlüssc 
unmittelbar a u s  der Gemeindekasse gemäß den 
Bestimmungen der Gemeindcordnung zu erfolgen.

Jedoch hat die P a r te i ,  welche um die A m ts ­
handlung ersucht, in deren Interesse dieselbe er­
folgt oder welche sie verschuldet und insbesonders



ravnanjem provzroči, plačati stroške za iz­
vedence, če ti niso uslužbenci občine, ka­
kor tudi pričam na njih zahtevo gotove in 
potrebne izdatke.

Določbe odstavka 1. in 2. se ne tičejo 
pristojbin, ki se imajo plačevati po obsto­
ječih službenih predpisih za policijsko nad­
zorovanje prireditev.

§ 6 .
Pritožbe proti odmeri taks kakor tudi 

proti visokosti stroškov za izvedence in 
odškodnine pričam -se morajo vložiti v 
14 dneh po obvestitvi na občinski odbor 
in proti odločbam tega v enakem roku na 
deželni odbor, in sicer vselej potom žu­
panstva.

V kolikor se tičejo pritožbe odmere 
taks, nimajo odložljive moči.

§ 7.
Takse, ki se tri leta potem, ko so se 

im ele plačati (§ 4.), niso izterjale, zasta­
rajo.

Č l e n  II.
Ta zakon ne velja za one slučaje, za 

katere obstoje posebni zakoni o občinskih  
taksah (pristojbinah).

Č l e n  III.
Na podlagi razveljavljenih zakonov z 

dne 3. decembra 1868., dež. zak. št. 17, z 
dne 14. avgusta 1866., dež. zak. št. 13, in 
z dne 26. marca 1885., dež. zak. št. 9, vpe­
ljane občinske takse se pobirajo v dose­
danji izmeri tudi še dalje, dokler se ne 
izpremene v zmislu tega zakona in pride- 
jane mu tarife.

Č l e n  IV.
Mojemu ministru za notranje zadeve 

sc naroča, da sporazumno s prizadetimi 
ministri izvrši ta zakon.

D u n a j ,  dne 4. maja 1914.

Franc Jožef 1. r.
H einold 1. r.

durch mutwillige Handlungsweise veranlaß t hat, 
die Kosten fü r  die Sachverständigen, falls diese 
nicht Angestellte der Gemeinde sind, sowie den 
Zeugen auf ih r  Verlangen die wirklichen und 
notwendigen Auslagen zu ersetzen.

Durch die Bestimmungen der Absätze 1 uud 
2 bleiben die nach den Dieustvorschristeu für  die 
polizeiliche Beaufsichtigung von Veranstaltungen 
zu entrichtenden Gebühren unberührt.

8 6.

Beschwerden gegen die Taxbemessuug sowie 
gegen die Höhe der Kosten für Sachverständige 
und der Entschädigung sür Zeugen sind binnen 
14  T agen  nach erfolgter Verständigung an den 
Gemeiudeansschuß und gegen dessen Entscheidungen 
in gleicher F r is t  au den Laudesausschuß, und zw ar 
stets im Wege des Gemeindeamtes einzubringen.

D en  Beschwerden kommt, soweit sie die B e ­
messung der Taxen betreffen, keine anfschiebende 
Wirkung zu.

§ 7-
Taxen, welche binnen drei J a h r e n  vom Z e i t ­

punkte ihrer  Fälligkeit (§ 4) nicht eiugehobeu 
werden, sind durch V erjäh rung  erloschen.

A r t i k e l  II.
J e n e  Fälle , rücksichtlich welcher besondere 

Gesetze die Einhebung von Gemciudetaxeu (G e ­
bühren) regeln, bleibe» durch vorstehendes Gesetz 
unberührt.

A r t i k e l  III .
Die auf G ru n d  der aufgehobenen Gesetze 

! vom 3. Dezember 1868, L .-G .-B l .  N r .  17, vom
14. Anglist 1866, L .-G .-B l .  N r .  13, nnd vom 
26. M ä r z  1885, L . -G .-B l .  N r .  9, eingeführten 
Gemeindetaxen werden auch weiterhin in dem 
bisherigen Ausmaße so lauge eiugehobeu, bis sie 
im S in n e  des gegenwärtigen Gesetzes nnd des 
diesem angeschlossenen T a r i fe s  abgeändert werden.

A r t i k e l  IV .
M ein  M inis ter  des I n n e r n  im Einvernehmen 

mit den beteiligten M inistern  ist mit der D u rch ­
führung  dieses Gesetzes beauftragt.

W i e n , am  4. M a i  1914.

F ran ) Zosrpl, m . p .

tjrinoli'i m. p.



Tarifa k taksnemu zakonu. 

Tarif zum Taxgesehe.



1. a) Za prostovoljno sprejetje tozemca v domovinsko zvezo .

b) Za zagotovitev sprejema inozemca v domovinsko zvezo

Ako sledijo prostovoljno sprejetemu tozem cu ali ino- 
zemcu, kateremu se je zagotovil sprejem v domovinsko 
zvezo, obenem v domovinski pravici druge osebe, ne 
sme skupna taksa (rodbinska taksa) presegati štirikratne 
za eno osebo določene takse. Če inozem ec, kateremu  
se je zagotovil sprejem v domovinsko zvezo, ne dobi 
avstrijskega državljanstva, se mu mora vrniti plačana 
taksa.

c) V Ljubljani v slučajih a) in b ) ...................................................
2. Za podelitev m e šč a n stv a ....................................................................
3. Za ženitno z g l a s n i c o ..........................................................................
4. Za vsak razglas z nabitjem na občinsko desko ali z oklicem

na sedežu občinskega urada ali v okrožju 4 km . . . .
za vsake 4 km daljše daljave 50 h več.

5. a) Za prostovoljno dražbo premičnin ali za prostovoljno
dajanje nepremičnin v zakup v kraju uradnega sedeža 
ali v okrožju 4 km 2% izkupila ali zakupnine, najmanj
pa za vsakega pol dne ...............................................................
za vsake 4 km daljše daljave 2 K več za vsakega pol dne. 

b) Za izklicevalca se plača, če se vrši uradno opravilo na 
sedežu županstva ali v okrožju 4 km, za vsakega pol dne 
za vsake 4 km daljše daljave 50 h več za vsakega pol 
dne.

6. Za ogled na mestu v stavbnih ali drugih zadevah strank na
uradnem sedežu ali v  okrožju 4 k m ........................................
za vsake 4 km daljše daljave 2 K več.

7. A. Za odobritev razdelilnega načrta (parcelacije) . . . .
B. Za določitev stavbne črte in nivela, če se izvrši ločeno 

od stavbnega d ov o ljen ja ..............................................................
C. Za stavbno dovoljenje:

a) pri novih 'S tavb ah ....................................................................
b) pri p r e z id a v a h ..........................................................................
c) pri bistvenih popravah ali p ren ared b ah .......................

D. Za dovolitev stanovanja in p o r a b e ........................................
Ako je treba vsled uime delati nove stavbe ali stare pre- 
narejati, so te stavbe proste taks.

8. Zaizdajo dom ovnice (domovinskega lista) se plača za tiskovino
9. Za poselsko k n j i ž i c o ..........................................................................

10. Za uradni prepis sejnega zapisnika ali drugih uradnih spi­
sov, za vsako, čeprav le začeto stran ..................................

11. Za vsako vročitev povabil ali drugih uradnih spisov, razen
če gre za vročbe, ki se imajo v javnih zadevah izvršiti 
na zahtevo drugih oblaste v, uradov in občin, v kraju
uradnega sedeža ..........................................................................
izven njega pri oddalji nad 4 k m .............................................
V ubožnih zadevah se ta taksa ne pobira.
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Von bis

1. a) F ü r  die freiwillige Aufnahme eines I n l ä n d e r s  in den Heim at­

K h K h

verband .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b )  F ü r  die Zusichernng der Aufnahme eines Ausländers  in den

5 100

H e i m a t v e r b a n d ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Folgen einem freiwillig aufgenommenen I n l ä n d e r  oder einem 
A u s lä n d e r ,  dem die Aufnahme in den Heimatverband zuge­
sichert w urde ,  gleichzeitig im Heimatrechte andere Personen, 
so darf  die zu erhebende Gesamttaxe (Familientaxe) die vier­
fache fü r  eilte Person  bestimmte Taxe nicht übersteigen.
E r lang t  der A u sländ er ,  dem die Aufnahme in dem H eim at­
verband zugesichert w urde ,  die österreichische Staatsbürgerschaft 
nicht, so ist ihm die erlegte Taxe zurückzuzahleu.

10 100

c) I n  Laibach in den Fällen  a) und b ) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — 2 00 —
2. F ü r  die Verleihung des B ü rg e r re c h te s .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 — 100 —
3. F ü r  einen E h e m e ld e z e t te l . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4  F ü r  jede V er lau tbarung  mittelst Anschlages oder A usrufes am Sitze

5 30

des Gemeindeamtes oder im Umkreise von 4 k m ...................
fü r  je 4  km  weitere Entfernung  5 0  h mehr.

5. a) F ü r  eine freiwillige Lizitation beweglicher Sachen oder für eine 
freiwillige Verpachtung von Liegenschaften im O r te  des A m ts ­
sitzes oder im Umkreise von 4  km  20/0 des Erlöses oder Pach t­

5 0 2

zinses, mindestens aber für jeden halben T a g ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
fü r  je 4  k m  weitere Entfernung  2  K mehr fü r  jede» halben T ag .  

b )  F ü r  beit A usru fe r  ist zu zahlen, wenn die A m tshandlung  am 
Sitze des Gemeindeamtes oder im Umkreise von 4  km  stattsuidet,

5 10

fü r  jeden halben T a g ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
fü r  je 4 k m  weitere Entfernung  5 0  h mehr für jeden halben T ag . 

6. F ü r  eilten Lokalaugenschein in B a u -  oder anderen Priva tange legen­

1 3

heiten im Am tsorte oder im Umkreise von 4  k m ...................
fü r  je 4  k m  weitere Entfernung  2 K mehr.

2 15
~

7. A. F ü r  die Genehmigung des Abteilungsplanes (der Parzell ierung) 
B. F ü r  die Bestimmung der B au lin ie  und des N iveaus , wenn sie

5 100

abgesondert vou der Baubew ill igung  e r f o l g t .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C . F ü r  die B anbew ill ignng:

5 25

a) bei N e u b a u t e n .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 — 50 —
b ) bei U m b a u t e n .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 — 30 —
c) bei wesentlichen Ausbesserungen und Abänderungen . . . 1 — 10 —

D. F ü r  den Bew ohnnngs-  und B e n ü tz u n g sk o n se n s ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Durch Elementarschäden veranlaßte Nett- und Umbauten sind 
taxfrei.

2 20

8. F ü r  die Ausfertigung eines Heimatsfcheincs die Blankettengebühr . — 20 — 50
9. F ü r  ciit Dienstbotenbüchel.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . .

10. F ü r  eilte amtliche Abschrift des Sitzuugsprotokolles oder anderer 
gemeindeämtlicher Akten (Schriftstücke) fü r  jede, wenn cmch nu r

8 0 5 0

begonnene S e i t e .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11. F ü r  jede Zustellung von V orladungen  oder sonstigen amtlichen 

Schriftstücken, außer  fü r  Zustellungen, welche über Verlangen 
anderer Behörden, Ämter und Gemeinden in öffentlichen Ange­

5 0 1

50legenheiten stattznsinden haben, im Amtsortc ........................ — 20 —
außerhalb desselben bei einer Entfernung  über 4  k m  . . . . 
I n  Angelegenheiten des Armenwesens ist diese T axe nicht eilt- 
zuheben.

40 1



Od do
K h K h

12. Za izdajo izpričeval, certifikatov in drugih uradnih potrdil . — 20 1

V ubožnih zadevah se taksa ne pobira.

13. Za prireditev splošno pristopnih plesnih zabav za en dan . 2 10 _
14. Če so gostilne in kavarne odprte čez policijsko uro, se plača 

za vsako noč ..................................................................................... 2 G
Kadar prekoračenje ne presega treh ur, se plača za 
vsako uro ........................................................................................... 50 1

15. Za tombolo, kegljanje na dobitke, streljanje na dobitke in 
sploh za vsako igro na d o b itk e ............................................. 1 5

16. Za tekm ovalno vožnjo ali tekm ovalno ja h a n je ....................... F) — 20 ---
17. Za prireditev umetnega ognja, bakljade ali za javne zabavne 

obhode v p r e o b le k i .................................................................... 5 10
18. Za slovesno obhajanje s v a t b e ......................................................... 2 10 --

19. Od godbenih avtom atov (gramofonov, orkestrijonov, elek ­
tričnih klavirjev itd.) v javnih lokalih na leto . . . . 10 50

20. Za predstave v gledališčih, cirkusih in varijetejih in za kon­
certe, od vsake p r e d s ta v e .........................................................
Ako se take predstave priredijo v dobrodelne namene, 
so oproščene občinske takse. Vendar pa ima županstvo 
pravico zahtevati dokaz, da se je čisti dohodek tudi res­
nično obrnil za dobrodelni namen.

21. Za predstave posestnikov menažerij, vrtiljakov, strelišč, pa­
noram, gugalnic in marijonetnih gledališč, telovadcev, 
brzotekov, čarovnih umetnikov itd., potem  za predstave 
z električnim i in elektrotehničnim i aparati (n. pr. s kine­
matografi) in enake um etniške prireditve za vsak dan .

2 _ 10

2 ti

22. Za živinski in mesni ogled:
a) za vsako veliko žival (konji, voli, krave, telice, biki) . . — 50 1 ---

b) za vsako malo ž i v a l .................................................................... 25 _ 50
23. Za izvedeniški ogled vsake živali, preden se izda zanjo živin­

ski potni list:
a) za vsako veliko ž i v a l ..............................................................  . 10 1
b) za vsako malo ž i v a l .................................................................... — 10 — 50

Za ogled več živinčet enega in istega posestnika naen­
krat ne sme ogledna pristojbina presegati desetkratne, 
za ogled črede (t. j. najmanj 30 glav iste vrste in istega 
posestnika) pa ne dvajsetkratne pristojbine, ki je dovo­
ljena v enak namen za ogled posameznih živali tiste 
vrste.

24. Za izdajo živinskega potnega lista brez ozira na število  
živinčet ........................................................................................... — 10 — 50



Bon bis
• K h K h

12. F ü r  die Ausfertigung von Zeugnissen, Zertifikaten und sonstigen 
amtlichen B e s t ä t i g u n g e n ........................ ■ ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 1
I n  Angelegenheiten des Armeuwesens ist diese Taxe nicht ein- 
znheben.

13. F ü r  die Veranstaltung von allgemein zugänglichen Tanznnter- 
haltnngen pro T a g ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 10

14. F ü r  das Offenhalten von W ir ts -  und Kaffeehäusern über die poli­
zeiliche S pe rrs tunde  für  jede N a c h t .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 6
B eträg t  die Überschreitung nicht über drei S t u n d e n , dann ist 
für jede S tu n d e  zn en trichten ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 1

15. F ü r  eine Tombola, ein Bestkegelscheiben, ein Bestschießen und über­
haupt sür jedes B e s t s p i e l .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5

16. F ü r  ein P re isfah ren  oder P r e i s r e i t e n ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 — 20 --
17. F ü r  die Veranstaltung eines Feuerwerkes, Fackelzuges oder für 

öffentliche Belustigungsumzüge iu V e r k l e i d u n g e n ................... 5 _ 10
18. F ü r  die festliche Abhaltung einer H o c h z e i t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 — 10 --
19. F ü r  die Ausstellung von Musikautomaten (G ram m ophonen, Orche- 

strionen, elektrischen Klavieren ü. s. w ) iu öffentlichen Lokalen 
jä h r l i c h ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 5 0

20. F ü r  Theater-, Z irkus-  und Variet^vorstellnngen und Konzerte von 
jeder V o rs te l lun g ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 10 _
D erartige  Veranstaltungen s in d , falls  sie wohltätigen Zwecken 
dienen, von der Entrichtung der Gemeindetaxe befreit. D ie  Ge- 
meindevorstehnng ist jedoch berechtigt, den Nachweis zn verlangen, 
daß der erzielte R einertrag  dem wohltätigen Zwecke auch t a t ­
sächlich zugeführt wurde.

21. F ü r  Produktionen von M e n a g e r i e - ,  R ing e lsp ie l - ,  Schießbuden-, 
Schaubuden-,Schiffsschaukeln-und Marionettentheaterbesitzern,Gym­
nastikern, Schnelläufern, Zauberkünstlern und dergleichen, ferner 
fü r  Produktionen mit elektrischen und elektrotechnischen A ppara ten  
(z. B .  Kinematographen) und dergleichen Kunstproduktionen für 
jeden T a g ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 6

22. F ü r  die Vieh- und Fleischbeschau:
a) fü r  jedes Stück Großvieh (P fe rd e , O chsen , K ühe , Kalbinnen, 

S t i e r e ) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 0 1
b )  fü r  jedes Stück K le in v ie h .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — 25 — 50

23 F ü r  die vor der Ausstellung der Viehpässe vorznnehmende sachver­
ständige Beschau eines jeden T ie re s :  

a) fü r  jedes Stück G r o ß v i e h .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 1
b )  für  jedes Stück K le in v ie h ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — 10 — 50

F ü r  die Beschau mehrerer Tiere eines und desselben Besitzers 
auf einmal darf die Befchaugebühr d' zehnfache, für die Beschau 
einer Herde (d. i. mindestens 30  Stück Vieh derselben G attung  
und desselben Besitzers) das  zwanzigfache der fü r  die Beschan 
einzelner Tiere derselben G attu ng  zu dem gleichen Zwecke be­
willigten G ebühr nicht übersteigen.

24. F ü r  die Ausfertigung eines Viehpasses ohne Rücksicht auf die 
Stückzahl der T i e r e ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 — 5 0



Zakon
z dne 4. m a ja  1914., v e lja v en  za  vo jvodino  K ran jsko ,
s katerim se  za zdravišče Bled deloma iz- 
preminja zakon z dne 1. avgusta 1897., dež. 
zak. št. 29, in ustanavljajo posebna določila.

Po nasvetu deželnega zbora Svoje voj­
vodine Kranjske ukazujem tako:

§ 1.
V zdravišču Bled zdaj obstoječa zdra- 

viška komisija se odpravi.

§ 2.
Vse zdraviške zadeve v tem zdravišču  

oskrbuje krajevna občina Bled v prene­
senem  delokrogu.

§ 3.
Občina upravlja v tem delokrogu zlasti 

zdraviški in godbeni taksni zaklad pod 
svojim jamstvom za dotična premoženja.

8 4.
V tem oziru ima skrbeti:

a) da se ti zakladi uporabljajo izključno 
samo za zdraviške namene;

b) da se plačujejo na njih viseči dolgovi;

c) da se zlasti vzdržujejo iz teh zakla­
dov napravljene in zgrade nove na­
prave in zavodi, ki so v interesu zdra- 
viških gostov.
S tem pa ostanejo nedotaknjene ob­

stoječe posebne pogodbe glede vzdrževa­
nja posameznih objektov.

§ 5.
V zalaganje za zdravištvo potrebnih 

stroškov je občina upravičena pobirati 
zdraviško davščino (zdraviško in godbeno 
takso) po določilih na podlagi §§ 1, 3— 5 
zakona z dne 1. avgusta 1897., dež. zak. 
št. 29, za zdravišče Bled vsakokrat izda­
nega zdra viškega reda.

§ 6 .
Zdraviški in godbeni zaklad se uprav­

lja posebej, ločeno od drugega občinskega 
premoženja.

G e s e t z

oom 4. M i  1914, gültig für das Herzogtum Srnin,
m it welchem fü r  den K u ro r t  Pel'des das (Acfctt vom 
1. A ufluß  1897, £.-<&.-23f. N r .  29, teilweise aögeiindert 
w ird und besondere Ä cstim ninngen erlassen werde».

Über A n trag  des Landtages M eines  Her- 
zogtnmes K ram  finde I c h  anzuordnen, wie folgt:

§  >.

Die im K urorte  Beides dermalen bestehende 
Knrkommission wird  aufgehoben.

§ 2.
Alle Knrangelegeuheiteu in diesem Kurorte 

werden von der Gemeinde im übertragenen W i r ­
kungskreise besorgt.

§ 3.
Die Gemeinde verwaltet in diesem W irkungs­

kreise insbesondere den Kurfond und Musiktax- 
fond unter  ihrer H af tung  für die bezüglichen 
Bermögenfchaften.

§ 4.
I n  dieser Beziehung obliegt i h r :

a) diese Fonde ausschließlich für Kurzwecke zu 
verw enden ;

b) die auf denselben haftenden Berbindlichkeiten 
zu erfüllen;

c) insbesondere fü r  die E rha l tung  der an s  
diesen Fonden  geschaffenen und fü r  die E r ­
richtung neuer Anstalten und Anlagen im 
Interesse des Knrpnbliknms S o r g e  zu tragen. 
Hiedurch bleiben jedoch die in Bezug aus

die E rha l tu ng  einzelner Objekte bestehenden be­
sonderen Abkommen unberührt.

§ 5-
Z u r  Bestreitung der fü r  d a s  Kurwefeu er­

forderliche» Ausgabe» ist die Gemeinde berechtigt, 
»ach den auf G rund lage  der §§ 1, 3 — 5 des G e ­
setzes vom 1. August 1897, L.- G .-  B l .  N r .  29 , 
erlassenen Bestimmungen der jeweils in Geltnug 
stehenden K nrordnnng  für den K urort  Beides 
eine Kurabgabe (Kur- und Musiktaxe) einzuheben.

§ 6.
D e r  Kur- und Musikfond wird fü r  sich, 

abgesondert vom übrigen Gemeindevermögen, ver­
waltet.



§ 7.
Glede sestave in ustanovitve prora­

čuna kakor tudi glede pregleda in rešitve 
računov je zmiselno uporabljati načela ob­
činskega reda.

Ustanovljeni proračun in zakliuček  
rešenega letnega računa je potom politič­
nega okrajnega oblastva predložiti deželni 
vladi. Ta ima čuvati, da se sredstva na­
vedenih zakladov uporabljajo edino le za 
zdraviške namene, ne da bi imela tudi •'ra- 
vico vplivati v posameznem na vrsto in 
način te uporabe.

§ 8 .
Predstojnik političnega okrajnega obla­

stva ali njegov namestnik je upravičen se 
udeležiti sej občinskega zastopa, pri kate­
rih se obravnava o omenjenih zakladih, in 
v njih vedno poprijeti za besedo.

Župan je zavezan o teh sejah ob na­
vedbi dnevnega reda pravočasno obvestiti 
politično okrajno oblastvo.

§ 9.
Občinskemu zastopu je prideljen v 1 

vseh zdraviških zadevah kot posvetovalni J 
in izvršujoči organ zdraviški odsek.

Sestava zdraviškega odseka, zastop­
stvo dosedanji zdraviški komisiji pripada­
jočih interesentov v njem in natančnejši 
delokrog njegov po zmislu tega zakona se 
uredi z naredbo deželne vlade sporazumno 
z deželnim odborom.

§ 10. § 10.
Določila zakona z dne 1. avgusta 1897., Dic Bestimmungen des Gesetzes vom 1. Au- 

dež. zak. št. 29, ostanejo, v kolikor niso gust 1897, L .-G .-B l.  N r .  29, insoferiie sie mit 
izpremenjena s predstoječim zakonom, za dem vorstehenden Gesetze nicht abgeändert werden, 
zdravišče Bled še nadalje v veljavi. | bleiben fü r  den K urort  Veldes noch weiter in

Wirksamkeit.
§ H. § H.

Ta zakon stopi v veljavo z dnem raz- Dieses Gesetz tr i t t  mit dem T age seiner 
glasitve , Kundmachung in Wirksamkeit.

§ 12. § 12.

Mojemu ministru za notranje zadeve j  M i t  dem Vollzüge dieses Gesetzes ist mein 
je naročena izvršitev tega zakona. M inister des I n n e r n  beauftragt.

Dunaj, dne 4. maja 1914. © i n t ,  ant 4. Mai 1914.

Franc Jožef 1. r .

Rücksichtlich der Verfassung und Feststellung 
des Voranschlages sowie rücksichtlich der P rü fu n g  
und Erledigung  der Rechnung haben die G r u n d ­
sätze der Gemeindeordnung sinngemäße Anwendung 
zu fiudeu.

D er  festgestellte Voranschlag und der Ab­
schluß der erledigten Jah resrechnung  sind im 
Wege der politischen Bezirksbehörde der Landes­
regierung vorzulegeu. Diese hat darüber zu 
wachen, daß die M itte l  der gedachten Fonde 
lediglich zu Kurzwecken verwendet werden, ohne 
auch die A rt  und Weise der Verwendung im 
Einzelne» zu beeinflussen.

§ 8 .
D er  Vorsteher der politischen Bezirksbehörde 

oder dessen S tellvertre ter ist berechtigt den die 
gedachten Fonde betreffenden Sitzungen der G e ­
meindevertretung beiznwohnen und da r in  jederzeit 
d as  W or t  zu ergreifen.

D e r  Gemeindevorsteher ist verpflichtet von 
diesen Sitzungen die politische Bezirksbehörde 
unter Bekanntgabe der T agesordnung  rechtzeitig 
zn verständigen.

§ 9.
D e r  Gemeindevertretung ist in allen Knr- 

angelegenheiten a ls  beratendes und vollziehendes 
O r g a n  der Knransschnß beigegeben.

D ie  Zusammensetzung des Kurausschusses, 
die V ertretung der der bisherigen Kitrkommission 
angehörenden Interessenten darin  und dessen 
näherer W irkungskreis int S in n e  dieses Gesetzes 
wird mit V ero rdnung  der Landesregierung im 
Einvernehmen m it dem Landesansschnsse geregelt.

H einold 1. r.

iriutj Joseph m. p.
ijciltolb m. p.
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